
1 

 

ROK 2020 
Jmenuji se Gabriela Nováková (roz. Kósová), narodila jsem se 7. března 1978 

v Turnově a od té doby bydlím v Albrechticích č. p. 10. Vystudovala jsem SPŠ 

Textilní, poté na Technické univerzitě v Liberci bakalářský obor Technologie 

a řízení oděvní výroby. Vzhledem k útlumu textilního průmyslu na přelomu 20. 

a 21. století jsem začala pracovat ve škole pro děti s těžkým handicapem jako 

učitelka a pracuji tam dosud. Doplnila jsem si vzdělání studiem bakalářského 

oboru Speciální pedagogika předškolního věku.  

Moje maminka Marie Kósová (roz. Picková, Pěnčín č. p. 91) je pravnučka 

Josefa Škody z Janovic, známého písmáka, který psal kroniku okresu 

českodubského a spolupracoval s historikem J. V. Šimákem či profesorem 

Josefem Pekařem. 

Kroniku přebírám na základě výzvy uveřejněné v měsíčním zpravodaji (Naše 

vesnice únor a březen 2020) pana starosty K. Bičíka po paní D. Brožkové, 

která již nechce ve vedení kroniky dále pokračovat. Rok 2019 zapsala Eliška 

Glosová. 

Úvod 

Rok 2020 začal jako každý jiný. Na jeho počátku byla předsevzetí, spousta 

plánů, dokončení starých či příprava nových projektů, uskutečnění tradičních 

akcí. Nikdo neočekával, že by tomu mohlo být jinak. Životy občanů celé České 

republiky a tedy i obyvatel Pěnčína a jeho přilehlých obcí převrátila na ruby 

celosvětová koronavirová pandemie. Která na vždy spojí rok 2020 se slovy 

nákaza, strach, onemocnění, opatření, nouzový stav, distanční výuka, pravidlo 

3 R (ruce, roušky, rozestupy) ale i solidarita, pomoc, ohleduplnost, 

sounáležitost a dobrovolnictví. 

V tento výjimečný rok nebyli obyvatelé České republiky ochuzeni o konání 

voleb do zastupitelstev krajských úřadů, které se uskutečnily 2. a 3. října za 

dodržování bezpečnostních opatření (roušky, desinfekce, rozestupy). 



2 

 

Covid-19 

První zprávy o koronavirové infekci přišly v prosinci roku 2019 z Číny. 

Onemocnění se poprvé vyskytlo v provincii Chu-pej v centrální Číně ve městě 

Wuchan a rychle se rozšířilo ve městě, ale i do ostatních provincií. Virus byl 

pojmenován COVID-19 (coronavirus diease 2019). Onemocnění se projevuje 

potížemi vedoucími až k úmrtí.  

Počátkem roku 2020 se virus rozšířil do ostatních částí světa. V Evropě se 

epicentrem nákazy stala Itálie. Ze severní Itálie se nákaza rozšířila po 

evropském kontinentě především prostřednictvím turistů, kteří tam byli na 

zimní dovolené. 

Covid-19 v ČR 

První prokázaný případ onemocnění Covid – 19 byl v České republice 

zaznamenán 1. března 2020. Již před tímto datem začala vláda vydávat 

epidemiologická opatření v podobě zrušení přímého leteckého spojení s Čínou, 

Jižní Koreou a následně i Itálií. 

11. 3. došlo k uzavření všech typů škol do odvolání 

12. 3. od 14: 00 byl vyhlášen nouzový stav s řadou omezení pro občany, 

podniky a provozovny 

14. 3. došlo k uzavření restauračních zařízení a ostatních provozoven 

16. 3. byly uzavřeny státní hranice 

19. 3. byla vyhlášena povinnost si mimo bydliště zakrývat ústa a nos rouškou, 

šátkem či jinou pokrývkou 

22. 3. první úmrtí pacienta s COVID-19 v České republice 

Březen 2020 byl charakteristický nedostatkem ochranných pomůcek pro 

zdravotníky i celou populaci. Nedostatek roušek a respirátorů začali občané 

řešit šitím roušek z textilních materiálů. 

7. 4. schválila Poslanecká sněmovna prodloužení nouzového stavu do 30 dubna 



3 

 

Vrchol první vlny epidemie v České republice byl kolem 12. dubna, kdy bylo 

evidováno 4750 osob nakažených nemocí Covid-19. 

Během léta došlo k opětovnému nárůstu nemocných obyvatel, nákaza se 

rozšířila do všech regionů ČR. 

V prvním týdnu měsíce září 2020 se prudce zvyšoval počet nakažených. 

17. září byl poprvé zaznamenán denní nárůst počtu nakažených osob větší než 

3000. 

Říjen byl měsícem, kdy došlo k dramatickému zhoršení situace. 23. 10. byl 

denní nárůst nakažených osob poprvé nad hranicí 15000 osob. 

14. 10. došlo k uzavření školských zařízení s výjimkou mateřských 

a speciálních škol. Byla obnovena i další opatření: uzavření restaurací, zákaz 

pití alkoholu na veřejnosti, omezení shromažďování více než 6 osob venku 

i uvnitř 

28. 10. začal platit zákaz nočního vycházení mezi 21:00 a 5:00 hodinou 

13. 10. v platnost vstoupil nový protiepidemický systém (PES) 

18. 10. došlo k omezení počtu lidí v obchodech, jedna osoba musela mít pro 

sebe prostor 15 m
2
. 

Začalo pozvolné rozvolňování opatření- do školních lavic se vrátili žáci 1. a 2. 

ročníků (neprobíhala tělesná výchova a zpěv). V následujících týdnech se do 

škol postupně vraceli žáci dalších ročníků 

3. 12. se začalo rozvolňovat podle PES. Otevřely se obchody, restaurace, 

služby a skončil zákaz nočního vycházení 

16. 12. začalo antigenní testování pro širokou veřejnost, které bylo hrazeno 

z veřejného zdravotního pojištění 

18. 12. se opět začala zpřísňovat opatření 

26. 12. do Česka dorazila z belgického Puursu první dodávka vakcíny proti 

koronaviru SARS-coV-2 od firem Pfizer a BioNTech. 



4 

 

27. 12. začalo očkování. Za doprovodu kamer se jako první nechal naočkovat 

premiér A. Babiš, ministr zdravotnictví J. Blatný a válečná veteránka 

E. Řepíková 

Téhož dne došlo k uzavření obchodů a služeb, otevřeny zůstaly potraviny, 

drogerie, lékárny a obchody, které dostaly vyjímku.  

30. 12. překonal denní nárůst pozitivních případů v České republice číslo 

16939. 

COVID-19 v Pěnčíně 

Začátkem doby „kovidové“ se celá republika rozdělila na dva tábory, nebylo 

tomu jinak i v Pěnčíně. Obyvatelé obce se rozdělili na ty, kteří měli z nákazy 

strach, respekt a hned od začátku dodržovali všechna doporučení i nařízení a na 

ty, kteří brali celou situaci na lehkou váhu a svým lehkomyslným jednáním 

zvyšovali možnost zavlečení covidu do obce. S přibývajícími případy 

onemocnění a prvními úmrtími v republice se v populaci měnil názor a většina 

občanů covid brala vážně, dodržovali nastavená pravidla a zapojili se do 

dobrovolnické činnosti. Nejinak tomu bylo i v Pěnčíně. Mnozí občané 

zajišťovali nákupy starším spoluobčanům, místní ženy a dívky reagovaly na 

nedostatek ochranných prostředků šitím roušek, ty pak byly k dispozici 

ostatním občanům na Obecním úřadě, kde si je mohli zdarma vyzvednout. 

Na počátku epidemie došlo v Pěnčíně k uzavření obou školských zařízení a děti 

se vzdělávaly doma se svými rodiči. Uzavření se nevyhnulo ani restauraci „Na 

Trestný“, kosmetického salónu paní Šritrové, kadeřnictví paní Kopalové 

a místní knihovny. Svoji činnost omezily i služby v MToilu na ty nejnutnější. 

Došlo k omezení provozní doby obecního úřadu. Jediné místo v obci, kde bylo 

živo, bylo prostranství před řeznictvím u Krejcarů, kde se přes den tvořily 

dlouhé fronty zákazníků. Jinak dění a život v obci utichl. Lidé se uzavřeli do 

svých domovů, na své zahrádky a doufali, že se tahle divná doba rychle 

přežene. Radost jim dělalo pěkné jarní počasí a vycházky v okolí obce. 

Kolektivní sportovní aktivity byly zakázané, takže i volejbal v místní 

sokolovně nebo fotbalové zápasy na hřišti se nekonaly. Velikonoční svátky 

tohoto roku se neobešly bez dodržování nařízených opatření. Navíc bylo 



5 

 

premiérem A. Babišem doporučeno, aby se rodiny nenavštěvovaly a děti, 

chlapci a muži nechodili na koledu. Občané Pěnčína a přilehlých obcí převážně 

dodržovali všechna opatření a oslavili svátky jara v úzkém rodinném kruhu. 

I přes krizi, která ovlivnila jejich životy, dodržovali tradice spojené s těmito 

svátky. Muži a chlapci si upletli pomlázku, hospodyně navařily tradiční 

pokrmy, ozdobily vajíčka a nezapomněly ani na výzdobu domů 

a předzahrádek. 

K rozvolnění života v obci došlo s nástupem léta, svoji činnost obnovila 

restaurace, kadeřnictví, kosmetický salón i knihovna. Z fotbalového hřiště se 

opět ozývaly hlasy dětí, mladých hasičů i publika povzbuzující fotbalové hráče. 

Všichni doufali, že se život vrátí do běžných kolejí, i přestože se v obci během 

letních měsíců objevily první případy onemocnění covid. V září se otevřela 

základní i mateřská škola, v restauraci proběhlo tradiční posvícení. Další 

podzimní měsíce však přinesly opětovné uzavření základní školy, restaurace 

i služeb v Pěnčíně. Život v obci opět utichl, neuskutečnily se tradiční akce 

spojené s adventním časem a koncem roku. 

Obecní záležitosti  

Činnost obecního úřadu nebyla pandemickou situací nijak ovlivněna. I nadále 

se scházelo obecní zastupitelstvo ve složení: Marcela Bradáčová, Anna Lašová, 

Jindřich Fanta, Ing. Pavel Král, Jiří Plíva (předseda kontrolního výboru), 

Bc. Eva Trosbergová (předseda finančního výboru). Pan starosta se kromě 

plnění úředních povinností také staral spolu se zaměstnancem obce panem 

Petrem Laurinem o zeleň a prostranství v obci. Agendu obce i nadále vyřizoval 

pan místostarosta Ing. Jaroslav Šáral. Účetní záležitosti a styk s veřejností má 

na starost paní Lenka Glosová. 

Zaměstnanci obecního úřadu pokračovali v pravidelném vydávání místního 

zpravodaje „ Naše vesnice“, který informuje občany o dění v obci. Je vydáván 

vždy na začátku měsíce a obyvatelům je distribuován prostřednictvím České 

pošty, je zveřejněn na webových stránkách obce, nebo si jej mohou lidé 

vyzvednout v budově obecního úřadu. Zpravodaj je vydáván občanům zdarma. 

 



6 

 

Pro občany byla v souladu s navrženými opatřeními a doporučeními 

ministerstva upravena doba provozu obecního úřadu pro veřejnost a to v úřední 

den na pondělí od 8:00 do 11:00 (duben) v nezbytných případech. Vedení obce 

upřednostňovalo telefonickou a elektronickou komunikaci. K další úpravě 

úředních hodin došlo v měsíci květnu a to po dobu nouzového stavu do 

odvolání: 

Pondělí: 8:00 – 11:00 a 13:00 – 17:00 

Středa: 8:00 – 11:00 a 13:00 – 16:00 

Zasedání zastupitelstva obce 

První veřejné zasedání zastupitelstva obce v roce 2020 se konalo 12. 3. 2020 

od 19:00 hodin v salónku místní restaurace. Na programu bylo zahájení 

a schválení programu, rozpočtové změny, inventury majetku obce k 31. 12. 

2019, závěrečný účet obce, záměr o směně pozemků a projednání žádosti 

o finanční příspěvek spolkům TJ Sokol Pěnčín, Spolek zahrádkářů, Myslivecký 

spolek Hlubočice. 

Zastupitelstvo schválilo: 

* Inventarizační zprávu Obce Pěnčín za rok 2019 

* Rozpočtové změny ve výši 256 875,- Kč v příjmech i výdajích 

* Celoroční hospodaření obce a závěrečný účet obce za rok 2019 

* Volí komisi pro vyřazení majetku obce ve složení: Ing. J. Šáral, 

M. Bradáčová, J. Fanta, L.Glosová 

* Darovací smlouvu uzavřenou mezi Rekuperem Sychrov s.r.o. a Obcí 

Pěnčín 

* Žádost o finanční příspěvek Spolku zahrádkářů ve výši 30 000,-Kč 

* Žádost o finanční příspěvek TJ Sokol Pěnčín ve výši 90 000,-Kč 

* Žádost o finanční příspěvek Mysliveckého spolku Hlubočice ve výši 

25 000,- Kč 

* Změny v programu rozvoje obce Pěnčín 

* Smlouvu o poskytnutí účelové dotace z Lesnického fondu Libereckého 

kraje 



7 

 

* Souhlasí se zveřejněním záměru směny pozemků p. č. 112/12 za p. č. 

112/11 v k. ú. Pěnčín 

* Souhlasí se zveřejněním záměru koupě pozemku p. č. 112/10 o výměře 

54m
2
 v k. ú. Pěnčín 

* Bere na vědomí smlouvu s firmou Lesopráce s.r.o. o prodeji 

napadeného dříví kůrovcem a vývratového dřeva za cenu 250,- Kč/m
3
 

* Souhlasí s pořízením a instalací větracích jednotek s rekuperací 

v Základní škole 

* Souhlasí s opravou nádrže u hasičského auta TATRA firmou Komet 

Pečky 

* Souhlasí se zařazením správního území obce Pěnčín do územní 

působnosti MAS Achát a se zapojením do přípravy Strategie MAS 

Achát 2021-2027 

Další veřejné zasedání zastupitelstva obce se uskutečnilo 11. 6. 2020. Na 

programu bylo zahájení a schválení programu, rozpočtové změny, záměr 

prodeje pozemku, Vyhláška č. 2/2020 o místním poplatku z pobytu, účetní 

závěrka příspěvkové organizace, zpráva o přezkumu hospodaření za rok 2019. 

Zastupitelstvo schválilo: 

* Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření Obce Pěnčín za rok 2019 

(nebyly zjištěny chyby a nedostatky) 

* Schvaluje rozpočtové změny ve výši 59 534,-Kč v příjmech a výdajích 

* Schvaluje účetní uzávěrku příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Pěnčín za 

rok 2019 s výsledkem hospodaření + 9063,65 Kč a souhlasí s jeho 

převedením do rezervního fondu organizace 

* Schvaluje směnu pozemku p. č. 112/12 za 112/11 v k. ú. Pěnčín mezi 

Jaroslavem a Ivetou Jírovými a obcí Pěnčín 

* Schvaluje koupi pozemku p. č. 112/10 v k. ú. Pěnčín mezi Zdeňkem 

a Magdalénou Hendrichovými a obcí Pěnčín 

* Schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2020 o místním poplatku 

z pobytu s účinností od 1. 7. 2020 

* Souhlasí se zveřejněním záměru prodeje části pozemku p. č. 808/5 

v k. ú. Střížovice u Pěnčína 



8 

 

* Souhlasí se zveřejněním záměru koupě části pozemku p. č. 50/1 v k. ú. 

Pěnčín 

* Bylo seznámeno se žádostí manželů Doležalových o odkoupení částí 

obecních pozemků, které dlouhodobě užívají 

* Nesouhlasí se žádostí o podporu Linky bezpečí z. s. 

Následující veřejné zasedání zastupitelstva obce se uskutečnilo 10. 9. 2020. Na 

programu bylo zahájení a schválení programu, rozpočtové změny, střednědobý 

výhled rozpočtu obce na období let 2021-2024, vyhláška č. 3/2020 o místním 

poplatku ze psů, vyhláška č. 4/2020 o místním poplatku za užívání veřejného 

prostranství, vyhláška č. 5/2020 o místním poplatku ze vstupného. 

Zastupitelstvo schválilo: 

* Žádost o poskytnutí finančních prostředků Slunce Všem z. s. ve výši 

20 000,-Kč 

* Rozpočtové změny č. 3/2020 ve výši 1 215 006,-Kč v příjmech 

i výdajích 

* Obecně závaznou vyhlášku č. 3/2020 o místním poplatku ze psů 

s účinností od 1. 10. 2020 

* Obecně závaznou vyhlášku č. 5/2020 o místním poplatku ze vstupného 

s účinností od 1. 10. 2020 

* Střednědobý rozpočtový výhled na období let 2020-2023 

Starosta informuje o novém řádu veřejného pohřebiště Obce Pěnčín 

Poslední veřejné zasedání zastupitelstva obce v roce 2020 se uskutečnilo 

10. 12. 2020. Na jeho programu bylo zahájení a schválení programu, 

rozpočtové změny, návrh rozpočtu na rok 2021, vyhláška č. 4/2020 zrušovací 

o místním poplatku za užívání veřejného prostranství, vyhláška č. 6/2020 

o poplatku za komunální odpad, prodej a koupě pozemku. 

Zastupitelstvo schválilo: 

Rozpočtové změny č. 4/2020 ve výši 338 100,-Kč v příjmech i výdajích 

Schodkový rozpočet obce na rok 2021  



9 

 

Inventarizační komisi a plán inventur na rok 2020. Členové komise K. Bičík, 

J. Fanta, M. Bradáčová, Mgr. A Laššová 

Revokaci usnesení 5/20/1. Viz usnesení 46/20/4 

Celoroční hospodaření obce a závěrečný účet obce za rok 2019 

Obecně závaznou vyhlášku č. 4/2020 zrušovací o místním poplatku za užívání 

veřejného prostranství, kterou se zruší vyhláška č. 2/2011 s účinností od 1. 1. 

2021 

Obecně závaznou vyhlášku č. 6/2020 o poplatku za komunální odpad 

s účinností od 1. 1. 2021 

Koupi části pozemku p. č. 50/1 v k. ú. Pěnčín za cenu 15 600,- Kč od Ludmily 

Korčekové 

Prodej části pozemku p. č. 808/5 v k. ú. Střížovice u Pěnčína za dohodnutou 

cenu 20 100,-Kč Josefu Kozákovi 

Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti mezi Obcí Pěnčín 

a Libereckým krajem 

Dodatek č. 2 k nájemní smlouvě uzavřený mezi Obcí Pěnčín a společností 

DIMATEX CS spol s.r.o. 

Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti, uzavřenou mezi Obcí 

Pěnčín a oprávněnou firmou ČEZ Distribuce, a.s. zastoupenou firmou 

RÝDVAL-ELEKTRO s.r.o. za úplatu 4 300,-Kč 

Smlouvu o zajištění přeložky plynárenského zařízení a úhradě nákladů s ní 

souvisejících mezi Obcí Pěnčín a firmou Gas Net s.r.o. Jedná se o přepojení 

4 plynových přípojek pro objekty č. p. 33, 14, 3 a pro p. č. 39/2  

Smlouvu o smlouvě budoucí darovací na části pozemků v k. ú. Pěnčín a v k. ú. 

Kamení mezi Obcí Pěnčín a Libereckým krajem 

Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene na p. č. 128/5 v k. ú. 

Pěnčín mezi obcí Pěnčín a firmou GasNet, s.r.o. 



10 

 

Starosta obce seznámil zastupitelstvo se záměrem podat žádost o dotaci na 

financování akce „Stavební úpravy budovy obecního úřadu“ z programu 

Ministerstva místního rozvoje ČR. Zastupitelstvo schvaluje podání žádosti. 

Bere na vědomí žádost Petry a Martina Šulcových o zřízení veřejného osvětlení 

k rodinnému domu č. p. 153 v Pěnčíně 

Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti a souhlasu se zřízením 

stavby „Bezpečná náves Pěnčín – přeložka STL plynovodu v k. ú. Pěnčín mezi 

Libereckým krajem a firmou GasNet s.r.o. a obcí Pěnčín 

Volby  

Ve dnech 2. a 3. října se konaly volby do krajského zastupitelstva. Předsedou 

volební komise v Pěnčíně byla Růžena Hurtová, místopředsedou byla Božena 

Pilařová, zapisovatelem Lenka Glosová a členy byly Bc. Monika Skrbková, 

Eliška Glosová, Stanislava Vrzalová. 

Voliči mohli vybírat z těchto politických stran a uskupení:  

ANO 2011 

Česká strana sociálně demokratická 

Dělnická strana sociální spravedlnosti 

Demokratická strana zelených – za práva zvířat 

Komunistická strana Čech a Moravy 

Občanská demokratická strana 

Pro KRAjinu 

Rozumní – Petr Hannig – za spravedlnost a životní jistoty 

Soukromníci a svobodní 

Společně pro Liberecký kraj 

Starostové pro Liberecký kraj 

Strana pro otevřenou společnost 



11 

 

Svoboda a přímá demokracie  

Trikolóra hnutí občanů 

Změna pro lidi a pro krajinu 

Česká pirátská strana 

Z celkového počtu voličů 554 přišlo k volbám 300 voličů, volební účast byla 

54, 15%. Počet platných hlasů v Pěnčíně 298. 

Výsledky voleb do krajského zastupitelstva v Obci Pěnčín, rok 2020: 

Demokratická strana zelených – za práva zvířat  1 hlas 

Svoboda a přímá demokracie    6 hlasů 

Česká pirátská strana      41 hlasů 

Starostové pro Liberecký kraj    135 hlasů 

Občanská demokratická strana    20 hlasů 

Česká strana sociálně demokratická    11 hlasů 

ANO 2011       39 hlasů 

Soukromníci a svobodní     1 hlas 

Společně pro Liberecký kraj     8 hlasů 

Komunistická strana Čech a Moravy   10 hlasů 

Trikolóra hnutí občanů     11 hlasů 

Změna pro lidi a pro krajinu     6 hlasů 

Pro KRAjinu       9 hlasů 

Hejtmanem Libereckého kraje se stal Martin Půta, lídr strany Starostové pro 

Liberecký kraj, který obhájil svůj dosavadní post.  



12 

 

Poplatek za psa 

Od ledna 2020 vstoupila povinnost majitelům psa, aby jejich čtyřnohý 

mazlíček byl očipován. 

Poplatek v Obci Pěnčín za prvního psa je 100,-Kč, za druhého a každého 

dalšího psa téhož držitele je poplatek 150,-Kč. 

Hospodaření obce 

 



13 

 

Činnost soukromých podnikatelů 

a živnostníků v obci 

Život a pracovní nasazení podnikatelů a živnostníků v obci byl pandemií 

zásadně ovlivněn. Z důvodů nařízení vlády byl několikrát v roce zakázán 

provoz kadeřnictví, kosmetiky, restaurace i služeb pro motoristy. Činnost 

obchodu, řeznictví, lahůdkářství a čerpací stanice přerušena nebyla. 

Provozovny však musely dodržovat nařízená opatření, jako byl vstup se 

zakrytými dýchacími cestami, poskytnutí dezinfekce nebo regulace počtu 

zákazníků v provozovně. 

Obchod 

Pěnčínský obchod i nadále provozuje firma Coop, a.s. Vedoucí provozovny je 

Kristýna Čepelíková, dalšími zaměstnanci jsou paní Milada Melichová ze 

Svijanského Újezda a paní Kosova z Červenice. V obchodě muselo být 

dodržováno nařízené opatření, které určovalo jednoho zákazníka na 15 m
2. 

Z tohoto důvodu mohlo nakupovat v jednu chvíli maximálně 5 zákazníků. 

Řeznictví a uzenářství U Krejcarů 

Fronty na výborné masné lahůdky se tvoří U Krejcarů během celého roku. Se 

začátkem pandemie se však fronta prodloužila a mnohdy dosahovala ode dveří 

až k silnici. Důvodem byl velký zájem o jejich výborné produkty a maso – 

v rodinách se více vařilo. Také se dodržoval dvou metrový odstup mezi 

zákazníky. Maximální počet zákazníků v řeznictví byl stanoven na tři. 

V podzimních měsících byl obchod z důvodů nařízené karantény na 10 dní 

uzavřen. 

Výroba lahůdek Pěnčín 

Lahůdkářství u Čapků zásobuje svými výrobky místní obchod, čerpací stanici, 

ale i obchody v širokém okolí. 

MToil, s.r.o. 

Čerpací stanice funguje za dodržování vládních opatření bez omezení. I nadále 

si občané mohou kromě pohonných hmot zakoupit i zahrádkářskou hlínu 

a hnojiva, propan-butan, krmivo pro zvířata či autodoplňky. Autodílna 



14 

 

přerušila svůj provoz na jaře při první vlně pandemie a to pouze na několik 

málo dní. Po zbytek roku fungovala autodílna bez omezení a nadále nabízela 

opravy automobilů, měření emisí a další služby motoristům. 

Kosmetika 

Provoz kosmetických služeb paní Jany Šritrové byl na základě vládních 

opatření několikrát za rok zakázán. V době, kdy mohla mít paní Šritrová svou 

provozovnu otevřenou, nabízela své kosmetické služby ženám i mužům během 

celého týdne. I nadále své služby provozuje v budově obecního úřadu. 

Kadeřnictví 

Kadeřnictví paní Marie Kopalové bylo během tohoto roku také několikrát 

uzavřeno. Své kadeřnické služby nabízí ženám i mužům, mladým i těm starším 

v budově obecního úřadu každou středu. 

Restaurace KD „ Na Trestný“  

Restaurace „Na Trestný“ byla z důvodů nařízení vlády několikrát za rok 

uzavřena. Provozovatel pan Milan Kučera společně se svou družkou paní 

Janou Júzovou připravoval svá chutná jídla pro rozvoz obědů po Pěnčíně 

a okolí nebo pro vyzvednutí z okénka. Připravoval i mimořádné víkendové 

nabídky, kdy si zákazníci mohli objednat večeři a odnést si ji domů v krabičce 

společně s džbánem čepovaného piva. 

Přes nepříznivou situaci se podařilo v restauraci uspořádat několik akcí: 

7. 3. 2020 se v prostorách restaurace uskutečnily oslavy MDŽ v retro stylu 

s hudbou a nabídkou retro pokrmů a nápojů. 

10. 7. 2020 byl uspořádán koncert skupiny LESSYHO WOHEŇ od 19:30 

hodin, cena vstupného 100,- Kč. 

21. 9. 2020 se konalo tradiční pěnčínské posvícení s tradiční domácí kuchyní. 

 

 



15 

 

Výstavba, doprava, spoje 

Výstavba 

V letních měsících obec realizovala projekt rekuperace vzduchu v budově 

místní základní školy za více než 1 000 000,- Kč. Po schválení dotace se staly 

náklady přijatelnými. Instalace byla dokončena poslední den měsíce srpna a od 

1. září byla ve zkušebním provozu.  

V roce 2020 došlo k umístění značky „Parkování pro návštěvníky hřbitova“ na 

parkovací ploše u hřbitova. Důvodem jejího osazení bylo parkování aut 

obyvatelů přilehlých domů, pro návštěvníky hřbitova pak nezbýval prostor 

k zaparkování. 

Těsně před koncem kalendářního roku došlo k úpravě veřejného prostranství u 

rybníka. Byla vybudována parkovací plocha podél zahrady paní Ludmily 

Korčekové, od které obecní úřad odkoupil část pozemku za 15 600,-Kč. 

Veřejné prostranství upravuje zaměstnanec obecního úřadu pan Laurin 

společně s panem starostou Bičíkem. Od jara do zimy je můžeme vidět v obci 

při různých činnostech, jako je úklid chodníků a silnic po zimě, sekání travních 

ploch v obci i na hřbitově, ořez dřevin, vyvážení odpadkových košů, úklid 

sněhu a další. Uklízí i plochy kolem kontejnerů na odpad, kde se mnohdy 

odloží i to, co tam nepatří. Je otázkou, zda tento odpad tu ponechávají 

obyvatelé obce, či někdo jiný? 

Odpady 

Od 1. 1. 2020 začala platit Obecně závazná vyhláška č. 1/2019, o poplatku za 

komunální odpad. Došlo ke zvýšení ceny za odvoz komunálního odpadu. 

Vzrostla i cena pytlů na komunální odpad – malý pytel 27,-Kč a velký 68,-Kč. 

I nadále jsou pytle na plasty z domácnosti a nápojové kartóny zdarma 

k vyzvednutí na obecním úřadě ihned za vstupními dveřmi. Plné se 

odevzdávají každou středu u hasičské zbrojnice ke garáži č. 3. 

Novou povinností ve sběru odpadů je sběr tuků a olejů z domácností. Sběr 

tohoto odpadu byl v Pěnčíně zahájen ve zkušebním provozu již v roce 2019. 



16 

 

Oleje a tuky se sbírají v pet lahvích do červených kontejnerů umístěných 

u školky a hasičské zbrojnice. 

Během jednotlivých pandemických vln docházelo k hromadění odpadu 

v kontejnerech. Nádoby na odpad byly vyprazdňovány se zpožděním, příčinou 

byl nedostatek zaměstnanců vývozových firem. Firmou DIMATEX CS, spol. 

s.r.o. byl zastaven odvoz textilu. 

Dvakrát do roka obecní úřad společně se Severočeskými komunálními 

službami s.r.o. uspořádal sběr nebezpečného odpadu a to v neděli 10. 5. 

a 15. 11. od 11:20 – 11:40 hodin ve sportovním areálu. Vybírány byly barvy, 

lepidla, rozpouštědla, léky, kyseliny, baterie, akumulátory a další. 

Další možností, kdy mohli občané Pěnčína a přilehlých obcí odložit nepotřebné 

věci byl pátek 17. května. V tento den byly do jednotlivých částí obce 

Severočeskými komunálními službami přistaveny kontejnery, do kterých 

obyvatelé mohli odložit starý a nepotřebný nábytek, matrace, koberce nebo 

papírovou lepenku. 

Doprava 

Dopravní obslužnost v obci zajišťují pravidelné linkové autobusy společnosti 

BUS line, a.s. V návaznosti na zhoršující epidemiologickou situaci 

a uzavřením škol, obchodů, služeb i podniků došlo k dočasnému zrušení 

některých autobusových spojů zejména v jarním období. Autobusové linky 

nebyly dostatečně využívány. V tuto dobu byla autobusová doprava pro občany 

zdarma. 

Dalším, kdo obstarává dopravu občanů je samotný obecní úřad. Obecním 

mikrobusem sváží děti do školy, či školky z přilehlých obcí. Mikrobus je také 

využíván ke svozu pěnčínských do Příšovic ke zdravotnímu středisku a to vždy 

v pondělí a středu. 

Poštovní úřad  

Na základě epidemiologických opatření byl vstup na poštu umožněn občanům 

se zakrytím nosu a úst v maximálním počtu dvou lidí současně. Na místní 

pobočce došlo od 1. 10. 2020 ke změně otvírací doby pro veřejnost. Nová 

provozní doba je pondělí a středa od 10-12 a 13-18 hodin a úterý, čtvrtek, pátek 



17 

 

od 8-12 a 13-16 hodin. I nadále zákazníky pošty obsluhuje vedoucí pošty paní 

Jana Zahrádková a paní Eva Fortinová. 

Veřejný život v obci a činnost spolků 

Život v obci začátkem roku plynul tak jako každý jiný rok. Mnozí z nás si 

zatančili na mysliveckém či pivovarském plese, chodili cvičit jógu do mateřské 

školy nebo si jen půjčovali knihy v místní knihovně. Občané se těšili na další 

tradiční akce pořádané v obci. S příchodem pandemie se životy občanů 

převrátili na ruby a společenský život v obci se zastavil. Během roku došlo ke 

zrušení těchto akcí: 

* Divadelní představení „ Já jsem ty, miláčku“, divadelní společnost 

Vojan z .s. Český Dub  

* Dětský karneval 

* Tradiční kácení máje a pálení čarodějnic 

* 18. ročník regionální výstavy „Svátek jablka“ 

* Tradiční pěnčínská pouť 

* Mikulášská nadílka a rozsvícení vánočního stromu 

* Předvánoční setkání seniorů 

* Vítání občánků 

V roce 2020 se v Kulturním domě uskutečnily tyto akce: 

4. 1. Ples TaPŠ ILMA 

11. 1. Myslivecký ples 

31. 1. Koncert skupiny Debustrol 

15. 2. Ples Pivovaru Svijany 

28. 2. výroční schůze spolku zahrádkářů 

6. 3. koncert Horkýže slíže 

červen, červenec taneční pro náctileté TaPŠ ILMA 

15. 8. valná hromada Agro Rubín a.s. 



18 

 

20. 8. – 27. 8. TK Koškovi Liberec 

Škoda clasic tour 

U příležitosti 125. výročí od založení automobilové výroby v Čechách byla 

5. září 2020 v dopoledních hodinách uspořádaná jízda veteránů, která vedla 

kolem domu Václava Laurina v Kamení spoluzakladatele firmy Laurin & 

Klement (dnes Škoda Auto). Jízdy se zúčastnilo zhruba 130 historických vozů 

všech značek, včetně 15 exponátů z muzea Škoda. 

Kniha o Pěnčíně 

V podzimních měsících tohoto roku byla vydána kniha „Pěnčín: Život mezi 

Ještědem a Jizerou“ autora Pavla Jakubce. Kniha dokumentuje historii Pěnčína, 

Vitanovic, Střížovic, Albrechtic, Kamení, Zásady i Červenice až do 

současnosti. Publikace obsahuje 286 stran poutavého čtení o životě v obci, 

fotografie, mapky i kopie starých dokumentů, vytištěných na křídovém papíře. 

Prodej knihy byl zahájen 23. 11. 2020 na Obecním úřadě za zvýhodněnou cenu 

390,- Kč. 

Knihovna 

Provoz knihovny je každou středu od 14 do 17 hodin v prostorách mateřské 

školy. Knihovnu vede paní Lenka Hobelantová a paní Věra Adamová, která se 

rozhodla v podzimních měsících ze zdravotních důvodů svoji činnost 

knihovnice ukončit a to po úctyhodných 48 letech. 

Cvičení jógy 

Probíhá vždy v pátek od 16:30 hodin, jednou měsíčně. 

Spolek zahrádkářů 

Uspořádal výroční členskou schůzi v pátek 28. února 2020 od 18:00 hodin na 

malém sále kulturního domu v Pěnčíně. Na programu byla zpráva o činnosti 

spolku za rok 2019 a zhodnocení soutěže kvetoucích zahrádek, předzahrádek 

a balkónů. Schůze byla zpestřena cestopisnou přednáškou Pavlíny Kvapilové 

o Kanadě. 

Sbor dobrovolných hasičů 

Měl v plánu uspořádat 15. 3. 2020 od 14:00 karneval pro děti v Kulturním 

domě, bohužel byla plánovaná akce z důvodu pandemie zrušena. 



19 

 

V červnu byla dokončena oprava cisternové automobilové stříkačky „tatry“. 

Došlo ke kompletní výměně nádrže, která se zvětšila o 600 litrů. Zprovoznily 

se obě strany ovládání všech ventilů, děl a sání. Vyměnily se podběhy náprav 

a zadní čelo. Oprava byla financována z dotačního fondu Libereckého kraje. 

Tatra je nyní 100 % provozuschopná. 

V říjnu byly pro požární jednotku pořízené nové přilby spolu s držáky svítilen 

v hodnotě 60 518,-Kč, za přispění finančních prostředků z požárního fondu 

Libereckého kraje. 

TJ Sokol Pěnčín 

TJ Sokol Pěnčín uspořádal slavnostní valnou hromadu, která se uskutečnila 

29. února od 18:00 hodin na hřišti v klubovně TJ Sokol Pěnčín. 

V březnu v souvislosti s výskytem onemocnění COVID -19 byly odloženy 

fotbalové soutěže Libereckého kraje. K obnovení tréninků a přípravě na nový 

ročník soutěže 1A třídy došlo až v půlce května. 

V průběhu května nechal TJ Sokol opravit tenisový kurt. Došlo ke strojovému 

vyčištění a za pískování povrchu a opravě plotu.  

Pěnčínští tenisté byli vyzváni k sehrání tenisového turnaje proti oddílu ze 

Svijanského Újezda. Turnaj se konal 27. 6. 2020 od 10 hodin ve Svijanském 

Újezdě, došlo k odehrání čtyř dvouher a dvou čtyřher vždy na jeden set. 

Bohužel pro naše reprezentanty zvítězili borci ze Svijanského Újezda a to ve 

skóre 4:2. 

ZŠ a MŠ 

Začátkem kalendářního roku si předškolní děti mohly prožít jaké je to být 

školákem. Celý jeden školní den si vyzkoušelo 5 dětí. Oproti jiným rokům byl 

jejich počet nízký a to z důvodu velké nemocnosti dětí. 

Na zimní měsíce si učitelky obou místních zařízení připravily pro děti a žáky 

spoustu akcí ke zpestření dní strávených ve škole. Vzhledem k počasí, které 

toho roku v zimě panovalo, musely být mnohé akce zrušeny. Příroda zimním 

sportům nepřála, a proto byli učitelé rádi, že mohou s dětmi vyrazit alespoň 



20 

 

bruslit na Zimní stadion Ludvíka Koška v Turnově. Dětem z mateřské školy 

byl zprostředkován lyžařský kurz. V únoru začaly děti z 2. a 3. ročníku jezdit 

na kurz plavání. Poslední akcí zimních měsíců byl maškarní bál v mateřské 

škole. 

Dne 11. 3. 2020 byla z důvodu coronavirové pandemie obě školská zařízení 

uzavřena. Uzávěra přišla v době jarních prázdnin, které v tomto roce připadly 

na období od 9. – 13. března. Žáci přešli na distanční výuku, která však 

v jarních měsících nebyla povinná! S dětmi se učili doma rodiče, ti kteří neměli 

dostatečné technické vybavení, si chodili pro pracovní listy a úkoly přímo do 

školy. V době, kdy byla dětem zakázána přítomnost ve škole, byl 2. dubna od 

14 – 16 hodin uspořádán zápis do první třídy základní školy. Bohužel musel 

být uskutečněn bez dětí. K zápisu přišli pouze rodiče a bylo zapsáno 10 dětí, 

některým z nich však byl udělen odklad školní docházky. 

Od 2. do 13. května proběhl zápis do mateřské školy, na jejímž základě bylo do 

zařízení přijato 6 dětí s nástupem od září 2020. 

Distanční výuka byla nejprve ukončena v mateřské škole. Od 11. 5. byl 

v prostorách mateřské školy zkušební provoz maximálně pro 15 dětí rodičů 

pracujících v integrovaném záchranném systému a předškoláky. Provoz byl od 

6:30 do 14:00 hodin a to bez stravování a spaní. Děti si nosily stravu v krabičce 

a hodně pobývaly na školní zahradě. V pondělí 25. 5. se obnovila výuka 

v základní škole i běžný provoz ve škole mateřské. K prezenční výuce na 

základní škole nastoupilo 5 dětí a 4 děti docházely nepravidelně. Po splnění 

školních povinností odcházely děti rovnou domů. Z důvodů nově nastolených 

hygienických předpisů nemohly děti využívat školní družinu ani jídelnu.  

Doba kdy byla obě zařízení uzavřena, byla věnována opravám houpaček, 

zpevnění vjezdu u zadního vchodu ZŠ a instalací sítí nad plot, která má 

zabránit padání míče do potoka.  

Konec školního roku byl poznamenán zákazem výletů a mimoškolních aktivit. 

Děti tak trávily veškerý čas výukou a pobytem na školní zahradě. Vysvědčení 

bylo dětem předáno 26. 6. 2020 



21 

 

Školní rok 2020/2021 začal v úterý 1. září. Do první třídy základní školy 

v Pěnčíně nastoupilo sedm prvňáčků. Během letních měsíců byla ve škole 

nainstalována technika k čištění a výměně vzduchu. Novým nábytkem 

a počítačovou technikou byly vybaveny počítačové učebny v celkové ceně 

70 000,- Kč, finanční prostředky poskytlo MŠMT. Také byly dovybaveny 

dětské ponky v dílně z prostředků Nadace Preciozy ve výši 15 000,-Kč. Školní 

rok nepokračoval tak jak si všichni představovali, 14. října došlo k opětovnému 

uzavření škol. Děti přešly z prezenční výuky znovu k výuce distanční, která 

byla přerušena týdenními podzimními prázdninami od 26. 10 do 30.10. Děti 

z první a druhé třídy se mohli vrátit do školy od středy 18. listopadu. Vánoční 

prázdniny začaly v pondělí 21. prosince. 

Počasí 

Zima roku 2020 byla beze sněhu, jestliže pár centimetrů sněhu napadlo, druhý 

den roztál. Většinu dní bylo sychravé počasí, s mlhou a zataženou oblohou 

s teplotami od 5 °C do – 5°C doprovázené silnými větry nebo i vichřicemi. 

Slunečných dní jsme si v zimním období moc neužili. Obrat přišel v polovině 

března, kdy se jaro pyšnilo slunečnými dny s ranními přízemními mrazíky. 

Takové to počasí trvalo až do konce dubna. Za duben napršelo pouze cca 

10 mm deště. Na začátku května začalo chladné a deštivé počasí, které trvalo 

až do půlky července. Během měsíce června napršelo 129 mm deště. Po zbytek 

prázdnin bylo krásné letní počasí, doprovázené občasnou bouřkou. Takový 

charakter počasí vydržel skoro až do konce září. Pak přišel deštivý podzim. 

Celkově to byl rok srážkově průměrný, který částečně doplnil vláhový deficit 

v přírodě.  

Statistika obyvatelstva 

V obci Pěnčín a jeho přilehlých obcí bylo k 31. 12. 2020 přihlášeno celkem 

697 obyvatel, z toho v Pěnčíně 457, ve Vitanovicích 77, ve Střížovicích 19, 

Albrechticích 36, v Zásadě 18, Kamení 31 a v Červenici 59. V roce 2020 se 

narodilo 8 dětí (Doleček Jakub, Laššo Armin, Cerhová Eliška, Sedlmajer 

Kryštof, Hauzr Jakub, Kozderka Šimon, Kušnír Denis, Havle Theodor). 



22 

 

K trvalému pobytu v obci se přihlásilo 14 obyvatel a odhlásilo se 17 občanů. 

Zemřeli Hovorka Miloslav, Brož Ladislav a Kozderková Jana. 

Závěr 

Rok 2020 byl pro nás všechny rokem velmi náročným. Prožili jsme si to, co 

mnohé generace před námi nezažily. Byl to rok plný strachu a nejistoty z toho, 

co bude. Covidová pandemie ovlivnila životy nás všech. 

Na jaře jsme se semkli a věřili, že společně vše zvládneme a Covid porazíme. 

Pozitivní myšlení podporovalo i krásné jarní počasí. Tak jako generace 

dnešních padesátníků vzpomínají na uhelné prázdniny, tak jednou budou 

dnešní děti vzpomínat na uzavřené školy, distanční výuku a covidové volno. 

V létě jsme přestali být obezřetní a užili jsme si prázdninové měsíce bez roušek 

i dalších opatření. A hned se objevil první případ nákazy v Pěnčíně. Covid se 

šířil převážně od zahraničních dělníků pracujících ve firmách v okolí Pěnčína. 

Podzim nám přinesl bohatou úrodu brambor, zeleniny i ovoce, zejména 

švestek, ale také sílící pandemii. S tím, jak se zvyšovaly počty nakažených, tak 

se zdravotníci museli vyrovnat s přeplněnými nemocnicemi a velkou úmrtností, 

učitelé a děti s distanční výukou a živnostníci s uzavřenými provozovnami. 

Nálada ve společnosti byla napjatá. Lidem na náladě nepřidal ani velmi deštivý 

podzim, který však doplnil stav podzemních vod. Ke konci roku se začalo 

testovat a dorazily první vakcíny, které nám daly světélko naděje, že zase bude 

líp. 

 

 


